
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2276 del 11/10/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 2276 del 11/10/2023

Classifica: 003.16 Anno 2023 (Proposta n° 5436/2023)

Oggetto CORSO PER FORMAZIONE MASTER BIM PER LA 
DIPENDENTE EDILIZIA FLAVIA VERGARI ORGANIZZATO DA 
UNIVERISTA’ DI PISA - IMPEGNO COMPLESSIVO EURO 1.732,00 
(ESENTE IVA).

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo 44 
Resp. del Proc. ING. G.P. CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 18786   1.732,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

VISTO:

- l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del 

personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte della 

Pubblica Amministrazione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2276 del 11/10/2023

  2 / 4

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive di adottare apposito provvedimento a 

contrattare, indicante il fine che s’intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

RICHIAMATO  l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023:

- 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità:

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTE le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti approvate dall’ANAC il 26/10/2016 ed 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, relative alle procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

PRESO ATTO della mail del 09/10/2023 trasmessa dal sottoscritto Dirigente Gianni Paolo Cianchi al 

Supporto Amministrativo con la quale si richiede redazione di Determinazione Dirigenziale per iscrizione 

della Dipendente Edilizia Arch. Flavia Vegari al corso Master BIM tenuto dall’Università di Pisa e 

contestualmente richiede il pagamento inderogabile entro la data del 01/11/2023 della tassa di ammissione 

dell’importo di euro 30,00 mediante PagoPa;

VISTO il programma, della durata di un anno con inizio corso a far data dal 16/11/2023, con frequenza sia 

online che in presenza, di seguito così dettagliato:

- Master di II livello: Building Information Modeling - BIM Specialist Coordinator Manager, tenuto dal 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura Industriale e dell'informazione dell'Università di Pisa - A.A. 

23/24, di durata annuale;

- Programma: Il programma del Master dell’Università di Pisa è di offrire un ampio e approfondito panorama 

di conoscenze operative e teoriche nell’ambito del BIM,generando le competenze necessarie per le figure del 

“BIM Specialist” “BIM Coordinator” “BIM Manager” "CDE Manager". Il D.Lgs. 36/2023 conferma la 

centralità del ruolo del BIM e nell'art. 43 si fissano le date per l'entrata in vigore dell'obbligo di adottare il 

BIM per la progettazione e la realizzazione di opere pubbliche; tali novità, come precisa l'allegato I.9, 

rendono necessaria una formazione specifica del personale per adeguarsi alle nuove metodologie di lavoro e 

il Master Bim, promosso dall'Università di Pisa, sede Legale Lungarno Pacinoti 43 – 56126 Pisa P.I. 

00286820501  / C.F.  80003670504  che ha un costo di euro 1,.700,00 (quota esente IVA ai sensi dell’Art. 10 

D.P.R. 633/72, per fattura intestata ad Ente Pubblico. Bollo € 2,00 (ex art.1196 c.c.), quota di iscrizione da 

effettuarsi mediante PagoPa di euro 30,00 per un totale di euro 1.732,00 (esente IVA);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2276 del 11/10/2023

  3 / 4

RITENUTO pertanto opportuna la partecipazione al suddetto Master della Dipendente Arch. Flavia Vergari 

e di impegnare la somma complessiva di euro 1.732,00 sul Capitolo 18786 “Formazione Dipendenti dell’Ente 

– Direzione Edilizia”;

RITENUTO pertanto altresì procedere all’affidamento all’Università di Pisa, sede Legale Lungarno Pacinoti 

43 – 56126 Pisa P.I. 00286820501/C.F.  80003670504;

DATO ATTO che per l’attività oggetto della presente liquidazione, non è obbligatoria l’acquisizione dei 

codici CIG e CUP, in quanto rientrante nella seguente categoria: Contratti di lavoro.

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina delle procedure di 

liquidazione e pagamento delle spese;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all’ing. Gianni Paolo Cianchi 

l’incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 30/09/2019 per la durata del mandato 

amministrativo;

- gli art. 107, 151, 153 e 183 del D.lgs 267/2000 e ravvisata la competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1) DI AUTORIZZARE la dipendente Arch. Flavia Vergari alla frequenza del master indicato 

che avverrà sia mediante webinar che in presenza presso locali all’uopo indicati della Università degli 

Studi di Pisa, sede legale sede Legale Lungarno Pacinoti 43 – 56126 Pisa P.I. 00286820501  / C.F. 

80003670504 per un importo complessivo di Euro 1.732,00 esente iva - ai sensi dell’art. 14 L. 

537/93 comma 10;

2) DI IMPEGNARE a favore di Università di Pisa, sede Legale Lungarno Pacinoti 43 – 56126 

Pisa P.I. 00286820501  / C.F.  80003670504  6 sul Cap. 18786 la somma di euro 1.732,00 (esente 

IVA) con causale “Corso Master BIM – Arch. Flavia Vergari”;

3) DI DARE ALTRESI’ atto che la spesa sarà esigibile nel corso dell’anno 2023.

4) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

5) DI DISPORRE che il presente atto, ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di 

Contabilità, sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Af/



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2276 del 11/10/2023

  4 / 4

 

Firenze, 11/10/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


